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KAHPREFEPATiER.

Efter sækken mod Hadsund var M-holdet vist beredt til 
at sælge kampen mod Nørresundby meget billigt. Ligefrem 
.godt gik det vel heller ikke, idet vi tabte med 1A - gl- 
i)og; Nørresundby gik straks fra start - til angreb på 
samtlige brætter, og de stod hurtigt til en sikker seir 
så måske var de li points i den sidste ende nogenlunde' 
tilfredsstillende endda'.. Således gik det kamp for kamp:
1. brætHans- Andersen - Jørgen Jørgensen 0-1
Jeg stod udmærket i lange tider, men omkring tidnøden 
gik først en bonde,asenere også en officer tabt. Så var 
?det slutspil forbi... •• •'
2. bræt: Poul-Erik Jensen - Lars -Persson’0-1
Poul Erik spillede meget skarnt allerede i åbningen, 
men Lars Persson udnyttede den derved svækkede konge
stilling* En kvalitet gik tabt, og dot gik gradvist ns 
d bakke. Til sidst ’røg endi>u en officer, cg Poul Erik 

oggav.
3. bræt: Arre Søgård - Poul Erik Nørgård J-J
"or 2. gang i træk deltog Søgård i matchens længste nar 
ti. Efter mange omskiftelse^ vandt Søgård er kvalitet, 
soæ han dog senere gav tilbage ti 1 gengæld for et slut
spil med 2 merbønder. Men dette kunne alligevel ikke 
vindes (af Søgård i alt fald), og det blev ved remis!
d. bræt: Niels Chr.- Davidsen - Pent Christensen 0-1 . 
Vanen tro angreb Niels Chr. nå, livet;livet løs og ofre
de på h7. Pent Christensen havde- imidlertid paraderne 
i orden og et modaræreb slog igennem kulminerende med 
et flot dronningoffer!
5. bræt: Arne Christensen - Per Gravlund’ 0-1
Arne var noget kyst på forhånd, og det slog til! Efter 
ca. 15 træk stod han åbenlyst til tab, men trak dog pi
nen lidt ud. Blot var der intet at gøre...
6. 
Et 
sider 
bonde,

o v e r s k r e d ’ j i d e n

Henrik Holmsgård 0-1
fra begge«

bræt: Jens Thygesen
sejt parti med fornuftig partionbygning fra begge«

Z__ Llll„ _____ 1. ~ J„.. side kostede en
og pludselig havde- Henrik Holmsgård 3 forbundne 

Herved blev problemerne for store, or Jens
f

. En lille overseelse fra Jens



i. bræt: William Frank - Jørgéh Hansen 1-0
William lavede en grim- fej 1 i åbningen og stod meget 
dårligt. J.H. fik imidlertid stillet angrebet klodset 
on og måtte pludselig ofre er officer mod for lille ko 
nensation. Nu kom William godt igen, fik endda et tårn 
foræret og vandt sider.• 
•Q, bræt: P. Riise Jensen - Pent Bojsen 0-1
Riise ofrede en officer.og var vældig godt tilfreds me 
stillingen.1 Bent Boj sen 'fandt- imidlertid det r.igtige 
forsvar og ve'n'dte langsomt billedet til sin egen forde

Hesterrækkeholdet sniller nu sin næste kamn 6/1-80 i S 
’by. Forårssæsonen byder' os nok lidt lettere modstander 
end indtil nu; til gengæld har vi også god -brug for 
pointsene.

B-hoHkamnen. ÅRS - SKØRPING*!!

Tirsdag den 13. novembero1979 afvikledes den anden kam 
i hold turneringen - mod Års - med Skørping nå hjemmer 
bane. .Resultatet af kampen var overvældende. Fuldt på 
linie med M-holdets kamp mod'Hadsund,
Kun een af Skørningspillerne (holdkaptajnenj der har 
sikret holdet ved at score 75% af holdets points i 2 
kampe) måtte nøjes.med A point! Resten sikrede sig syv 
flotte andenpladser nå de enkelte brætter. Et rar enke 
te kommentarer til partierne: Hvor ottendemanden så
vidt blikke kunne dræbe - havde gjort« det he^t af med 
modstanderen. Søren Thues'en troede, at • han havde mod
standerens dronning, men mistede i stedet sin springer 
Jeg selv - ligesom jeg, efter at have slået godt stod 
skidt - stod godt igen - tabte i en forrygende tidnød- 
duel-.
Et strålende resultat for holdet kun overgået af Års 
med.' deres syv førstepladser. Alt er jo relativt, så 
hvis andre har lyst til at kommentere kampen anderle
des - så vær s -go!

Dette referat: Vagner Christensen



B-, - Alliancen 4 - 4.
VimaHgTed^^’b'eiTiF og William, hvilket gav os bang- 
anelser om kampens udfald, især fordi Alliancen i de 
res første kamp mod Horsene' Hammer spillede uafgjort 
og"Horsens Hammer regnes for en af favoritterne. 
De enkelte resultater:
Peter Riise Jensen - Emil Larsen o-l
Riise troede han kunne vinde 2 bønder, men tabte 
dem i stedet, det er jo ikke helt det samme.

Hardy Ander sen - Thedor Larsen _1 -o
Det "lykkedes mig at tilluskc mig en bonde i åbnigg= 
en, og bido mig fast. Efter at have afslået flere 
remis forslag, førte jeg spillet til gevinst.

Mogens Jensen - John Larsen__o -1
John er Theodors søn og er en meget dreven spiller. 
Mogens tog et forkert springertrækz. og det var John 
fræk nok til at benytte sig af.

Jens M91ler - Knud Kristensen__1 - o
Det korteste parti . Af gøreIse n faldt da modstanderen 
rørteen løber, og da rørt brik jo skal flyttes, før= 
te dette til at Jens vandt dronningen og satte math 
after ialt 11 træk.

Frank Rosenbech - Lars Persson o - 1
Efter Franks udsagn var modstanderen for stærk.

Egon Neumann - Jørgen Nielsen 1 - o
0g s å et kort parti kun 1'5 træk og modstanderen var 
math. Egon spillede som sædvanligt hurtigt: 5 min.

Peter Just - Eigil Jensen o ~ 1
Hermed fik Just sin debut for Ekørping, idet han 
lige er blevet medlem. Just stod godt, men mangler 
kamptræning, men da han er blevet fast reservo på 
holdet opnår han den sikkert huttigt. Velkommmcn«

Finn Bindeballe - Mr. X.__ 1-o
Det hurtigste parti. Modstanderen mødte ikke.

osse H.A.

I



5
Juniorkampen den 22/11 79 . __
Vort juniorhold spillede denne aften returkamp mod 
Års og resultatet blev 2-4, således at års ialt 
sejrede med 9-3, og går dermed videre til slut- 
runden. Noget egentligt kampreferat kan jeg ikke 
lave idet det hele gik så hurtigt, at jeg knapt op= 
fattede hvad der skete. ©Dg skal nævnes at vinderne 
var Arne Bindeballe og Lau Laus tsen . Resultatet er 
ikke helt dårligt, og det vigtigste er jo også her 
såvel som i andre sportsgrene at deltage og få nogl 
gode og velspillede partier ud af det.

osse H,Ae
B-. ~ Horsens Hammer__6-2
Holdet havde for anden gang afbud fra topspillerne 
William og Boeriis, men efter samråd med holdleder« 
for Bp, fik vi lov til af’stjæle" et par gode rese: 
ver fra hans hold. Dette betyder ganske vist at di; 
ikke kan stille op for B? til kampen mod Nibe, men 
da B-, ligger så godt arder skulle være en reel 
mulighed for oprykning, og vort spillermateriale 
berettiger til et hold i A rækken (eller to ? ), 
valgte vi altså denne Løsning,
Vi mødtes som sædvanligt ved S,I,D, , men Brank 
kote ikke, så jeg sendte den ene bil afsted, og kø: 
te så op for at se efter ham,« Frank lukkede selv 

udtryk i ansigtet ud= 
skal spille ”
Eter denne replik 
Skiftede Frank tøj 
og blev vasket 
( Se foto), og vi km 
komme afsted. Da Jøri 
Skytte Dorne ville s« 

uVodskov by Night ff si 
tede vi lige en tur 
derom, men vi nåede c 
frem til tiden, næst« 
Resultatet af de enke 
te kampe næste side :

op og med et meget måbende 
brød han" Er det iaften, vi



'p. Riise Jensen -r Svend Christensen o-l
RiTse havde en sikker remis men "bverså2 en løber 
der var i slag, og så var det sket,
Hardy Andersen - sten Larsen l-o pigkunne ikke tælle til tre i åbningen og det 
kostede en bonde, men i et slutspil med uehsfarvede 
løbere, tårn og fem bønder mod fire trak min mod= 
stender forkert med en bonde.
Mogens Jensen - Åge T Larsen l-o
Møgens spiIIRTF et fint positionsspil, og tiltvang 
sig hurtigt overtaget®
Jens MUllcr - Bent Larsen o^L
Mod den modstander er^er~Jo”ikke meget at gøre
Prank Rosenbech - Gunnar Nielsen l-o
Frank nåede også, at få "pudset brillerne inden vi tog 
hjemmefra, øg kom ved fint spil et tårn foran, resten 
var legeværk*
Egon Neumann - Jens J Jensen l-o
Egon brugte denne gang godt er kvarter så modstanderen 
må have været stædig*
Jørn Skytte - Kaj_ S ør ans en l-o
Jørn spillede noget af det bedtte jeg har set fra hans 
•side ,
Vagner Christensen - Erling Axelsen l-o
Aldrig før har Vågner været fire bønder bagefter 
og alligevel vundet, men som Vagner sagde " Jeg 
skulle jo have plads til at bruge mine tårne"

Bp - Nibe o-8
Denne kamp vil vi gå hurtigt henover, forklaringen 
på det store nederlag kan ses i referatet ovenståend.

Vi er nu halvvejs igennem holdturneringen og kun 
Bn holdet ligger godt, men på dette hold findes 
også to mand der har scoret max, nemlig Egon Neumann 
og Hardy Andersen,

Stillingen for de enkelte hold,
M6éterrækken: Nørresundby 18j, Hadsund 171, Åbybro 13 
Alliancen llju Hjørring 11, Sæby loj* Skørping 8| 
A|borg 5i.
å Skørping 161, Alliancen lo|, Åbybroloy, Horsens
Hammer loj. " %



Stillingen for Bo Nibe 18, Års 15, Hadsund 13 
Skørping 2.

Nu vi er ved turneringer skal vi lige minde om 
byturneringen i Ålborg der er en koordineret 
enkeltmandsturn, der spilles i Week-ends, se, 

iøvrigt skakbladet, Hvis nogen er intresseret 
skal vi lige minde cm at sidste tilmeldingsfrist 
er 6, jan. og Poul Erik Jensen Tager sig af tilmel= 
dingerne
J ulekornsammen
MedTHenne overskrift mener vi virkeligt ” kom Samm? 
Det foregår torsdag mellem jul og nytår, og alle 
der overhovedet har en mulighed gør klogt i at mød« 
op .denne aften, hvor kammeratskabet er sat i højsæc 
Vi starter kl.19 mes lidt til ganen og maven, hvor-- 
meget bestemmer man selv idet det flydende batalei 
efter antal genstande, hvorimod maden vil koste 
kr.4o pr, ansigt« Efter det kullinariske bliver 
dei en lille lynturnering.
Denne aften er kun for seniorer.

Juniorer
Også for juniorer bliver der julearrangement det 
bliver lørdag den 29« kl.14.
Der vil blive spillet en lynturn, og serveret pøls 
og sodavand alt for en pris af kr, 5.

i--- - --- ---- ---- —.—.— ------------------------ -— -----_
c Der er en del juniorer der endnu ikke har betalt 
'^kontingent for første halvår. Denne kontingent 
skal være betalt inden Æélearrangementets start 
ellers får mah ikke lov at deltage, og vil desuden 
blive udmeldt af klubben pr. 1, jan.

OSSE H=A=

fx
0



/ Mandag' den 3. december spillede et udvalgt hold fra 
Østhimmerland bestående af spillere fra Skørping og 
Hadsund mod Vesthimmerland. Spillerne der var alle fra 
Års Skakklub, der i år arrangerede kampen. Sidste år 
snilledes i Hadsund, hvor Års vandt knebent, østhimmer 
land stillede or med 5 'snillere fra hver af klubberne. 
Hans Indersen meldte afbud, hvoristedet J. Poeriis 
spillede'. •
Résultaterne blev:
1. bræt: Gunnar Østergård - Dean Bach 1-0

p2. - : Søren Jensen-.-' Sten Grabow 0-1
3. - : Jesper Salomonsen - 'Søren Grønhøj • -J-J ..
4. - : Poul Erik Jensen - Kjeld Johansen 0-1
5. - : Arne Søgård - Henning Larsen * 1-0
6. - : Søren Hauge - Hakon Sørensen 0-1
7. - Niels Chr. Davidsen - Hardy Jespers.lrO 1
8. - : Arne Jensen - John^Saabye
9. - : Arne Christensen - Poul Erik Niebuhrl-0
10. - : Jørgen Poeriis' - Jens Krogh 0-1

Resultatet blev altså 5-5, Aier da Gunnar Østergård 
vandt nå 1. bræt for østhimmerland vandt vi den ud
sat t e præmie i form af 2 skakure 
må det så være Skørpings tur til

til deling. Næste år 
at arrangere’kamner.

Poul Erik Jensen.

-i-

P oka11 urner ingen,
Stillingen før sidste runde : Poul erik Jensen 7p 
Hans Andersen 6J > 1 hængeparti, Jens Thygesen lh 
Arne søgård 6. Også iår cr der sket et par artige 
overraskelser idet Jesper lund pedersen i et godt 
angrebsparti vandt over førgen Boeriis og Søren 
Thue sen har vundet over Arne Søgård, dejt-te parties 
bringes andet steds i bladet.
Pokalturneringen skulle efter planerne være færdig 
spillet inden jul, men det kniber med enkelte parti 
er-, disse partier ser vi gerne om folk forsøger 
at få spillet inden vi starter igen den 3S jan.

« ' •

osse H.A-.



SK :rping SKAKKLUBS RØDDER

I løbet af efteråret har Poul Erik Jenser kigget 
den nuværende skakklubs og dens forgængers annaler 
igennem. Det har givet stof til en længere beretning 
om skakkens forhold her på egnen i de sidste 65 år. 
Denne vil følge i dette og de kommende klubblade. 
Vi river ordet til Poul Eriki

t 10*79 bnvd*> Skørn-'rå Skakklub faktisk 35 årø -'ubiV 
ur% og i den anledning kunne det være interessant a- 
stifte lidt bekendskab med klubbens historie.
Ja, 35 år fra 1979 giver 1914, men klubben blev e- 
gentlig onrettet i 1915, men eksisterede kun i 9 år 
til 1924, da klubben pludselig gik i ouløsning. Det 
skulle så vare hele 20 år inden klubben blev stifte 
nåny. Da klubben er i besiddelse af forhandlingspro 
tokollen fra 1915 til 1924 ville det være på sin 
nlads at starte historien om klubben her.
Skørping og Omegns Skakklub blev stiftet d. 26.,ok
tober 1915 nå Skørping Turisthotel (nuværende Rebil 
Park), hvor der blev indmeldt 12 medlemmer. Skrædde 
J, Gammeljord, snedker P.M. Nielsen og lærer O.J. P 
tersen valgtes til bestyrelsen, der konstituerede s 
med lærer Petersen som formand, og skrædder Gammeljc 
som kasserer. Kontingentet sattes til 2 kr. årligt. 
Det blev vedtaget at holde møde nå Turisthotellet 
hver torsdag aften kl. 19.15, hvor der velvilligst 
var stillet et lokale til rådighed uden vederlag ai 
daværende vært hr. Pundgård. Klubbens første turne
ring startede d. 27. januar 1916 og kaldtes forårs
turneringen, hvor der var udsat 3 uræmier og en ekf 
trapræmie. De 3 uræmier bestod hver i et skakspil, 
mens ekstrapræmien var en skakhåndbog. Denne turne
rings vinder blev formand, lærer O.J. Petersen, ef
terfulgt af urmager Christensenog skrædder Beck. E] 
tranræmien tilfaldt Chr. Simonsen. Herefter blev dj 
besluttet at afholde en sommerturnering og en vint 
turnering, der begge blev bevaret alle 9 år Skørni 
Skakklub eksisterede. I løbet af den første sæson 
steg medlemstallet i klubben fra 12 til 20, hvilke 
må siges at være godt i en lille by som Skørping, 
der dengang var på mindre end 1000 indbyggere. Da 
klubben blev onløøt i 1924 var der ikke mindre end



18 medlemmer i klubben, hvilket må betyde, at en lapgi 
som uddøen ikke var årsag til onløsningen. Det skyl- > 
des formodentlig en intern strid i klubben om, hvil- ; 
ket skakfombund, man skulle melde sig i. Der var nem
lig i tiden 2 skakunioner i Danmark, hvoraf den sidst 
onståede var fra 1924, samme år, som Skørping og Om
egns Skakklub gik i onløsning. Først onstod Dansk 
Skak Union i 1905, efter først at have heddet Jysk .s 
Skak Union, stiftet i 1903. Da mange af medlemmerne ; 
i Dansk Skak Union var fra arbejderklassen, og da 
arbejderne efterhånden havde onrettet foreninger for • 
arbejdere nå flere fronter, kom tanken også frem 
om en skakforening for skakklubber dannet af arbej
derne selv. Således blev Arbejdernes Skakklub i Kø
benhavn - stiftet i 1904 - onrettet, hvilket smittede; 
så meget af nå provinsens byer, at man forsøgte at 
stifte Dansk Arbejder Skakforbund i 1924. Men for
bundet blev ikke stærkt rok til at eksistere nå da- , 
værende tidsnunkt, men det lykkedes i 1932. Denne 
diskussion om, hvilken af de to unioner man skulle 
tilmelde sig, var åbenbart nok til klubbens opløs
ning.
Udadtil havde klubben mange gode resultater, og det 
var i så forskellige kamne som telefonkamne,.hold
kampe, korrespondancekampe, simultankamne og renræ- 
sentantkampe. Med repræsentantkampe menes her tur
neringer, hvor enkelte medlemmer repræsenterer sin 
klub. Fra Skørping var lærer O.J. Petersen og lærer 
Jensen, Blenstrup, med i påsketurneringen i Aalborg 
i 1919, hvor begge fik diplom. Klubben spillede i 
løbet af de 9 år 9 venskabskampe, hvoraf naboklubben 
Arden var modstander 7 gange. Det blev ialt til 4 
sejre til Arden og 3 til Skørping, hvor deltager
antallet svingede fra 15 til 19 fra hver klub. Skør-i 
pings største sejr faldt i 1923, da de vandt 11| - 
82, mens Ardens største sejr var nå 101 _ 5-J- i 191Q« 1 
Desuden vandt Skørping med 131 - 8j over Aars i. 1921 
ov 9i - 21 over Nibe i 1923. Året før Skørping gik i 
onløsning gjorde Arden det.
Skørping spillede 3 telefonkampe, hvor modstanderen 
var Hals i de første 2, mens Hals-Gandrup var mod
stander i den sidste. Skørping vandt begge over Hale 
med cifrene 2-1 i 1918 og 4-0 i 1919. Trekantskampen 
mod- Hals og Gandrup sluttede lige mod 11 point til



hver klub. Hals var ligeledes modstander i de korne 
pondancekampe, der blev spillet, begge i 1919. Hale 
vandt den første 2-0, mens Skørning vandt den ander 
med samme cifre.
Skørning deltog i årene 1918-21 i en pokalturnering 
i Aalborg kaldet Skjoldturneringen, hvilket vil sir 
den af Dansk Skakunion arrangerede Vandreskjoldet. 
Der snilled.es tillige i Nørresundby, hvor landkommu 
ner fra hele Nordjylland mødtes. I 1913 blev det ti 
en 3. nlads til Skørning efter Arden og Pandrun, på 
4. nladsen kom Hals og nå 5. pladsen Gandrup. Året 
efter blev Skørping nr. 2 efter Pandrun med Arden p 
3. nladsen efterfulgt af Hals-Gandrup, der da snill
de sammen. T 1920 fremkom samme stilling som i 1919 
blot var der 3 nye hold med, der sluttede på de 3 
sidste pladser, nemlig Sindal, Provst-Skovsgård og 
Aars. Arden røg til tons igen i 1921, hvor Skørping 
igen blev nr. 2 efterfulgt af Pandrun, Hals-Gandrun
Aars, Brønderslev, Provst og Jerslev. Desværre 
tog Skørn!n ikke i men i denne tu rn er inm- n. m. a 
lim interesse herfor i klubben*

d el
der

To gange havde klubben besøg af skrædder »Te ns en fra 
Arden, der snillede en simultankamn mod Skørpings 
medlemmer. Han vandt begge kamre, 9-2 i 1917 om 6J- 
21 i 1919.
I den interne klubturnering (de såkaldte vinter- og 
sommerturneringer) fordelte medlemmerne sig således
om uræmierne fra 1915 til 1924:
1/2. lærer O.J. Petersen 4 l.nl.nO 2.ni. *2.1 3. P
1/2. fotograf Overgård 4 - 0 - 2 -

3. lærer Vithner g g 2 - 1 -
4. lærer Jensen, Bienst. 2 - 0 - 2 -
5. nottemamer Th. Lind 1 - 3 - 0 —
6. skrædder Beck 0 - 4 1 —
7. skrædder Gamme1j ord 2 - 0 - 0 —
8. snedker P.M. Nielsen 1 - 1 - 0 —

9/10. smed Petersen 0 - 1 - 1 —
9/10. ejend.mægl. Nørgård. 0 - 1 - ! —

Af øvrime præmietagere i løbet af de 9 ar var urma 
ger Christensen, stationsforstander Frederiksen, 
skovfoged Gustavsen, lærer B. Lauritsen, hotelejer 
Lenda,1, maskinassistent Ejlersen cm Cnr. Simonsen.

rnrtsættes si de 17

snilled.es
l.nl.nO


V-.- at styrke klubbens selvtillid, og vise at der 
‘engang i den forrige konges tid fandtes en virme- 

3tærk Skakspiller her i stadén har jeg gravet 
et°parti frem som blev spillet pr, korespondance 
i Årene 193o*^32 »Forhistorien er den at ved danmarksmesterskaberne 
i Svendborg 193° kom N.Lie, Skørping til at stå 
li--* med A.^Besler, København på 2, pladsen, og der 
blev så omkamp pr, korrespondance. Resultatet blev 
at Lie sejrede med 14-J.
Her følger ©et parti som gav sejren til Lis, der 
spiller sort

JJP

■ 9, (Zh)

OP UP
Up

■ a pgl¥
A. ill Å ■■ & ■■

& a • ff ■
■ ■ 0^ s

Mest Fremtrædende i denne stilling er den hvide 
dronnings hængestilling,,som ganske givet må in= 
debære alvorlige vanskeligheder for forhånden. 
Sort udøver da også et volsomt tryk, som nu re= 
suiterer i bondegevinst
21_±__? - Sg5xe4 12 Sc3Xe4 «Tb4xe4 23. Te3xe4-d^xe4 24 Telxé4^S5xf5 25 ‘------ "---

°onden, men nu er fremkommet et relativt vanskiligt slutspil med
remisfigurer.

x



Sorts bondestilling på dronningefløjen indeholder 
også en del vanskeligheder. Det følgende slutspil 
gennemføres dog af sort med fuldendt teknisk ind= 
sigt. Hvid kunne ikke godt spise Bc7 på grund'af 
de hvide officeres koncetrede tryk. Nu derimod må 
sort parere 26. Dxa7
25 * - a7-a5 26, De3-d4
Der kom intet ud af 2b, Te8+-Kh7 27. De4~Dg6+
2 6._ -Df6-d6 27-lo5 s8t - Kg8 h7 ,
NuTan hvid ikke godt undvige dronningeafbytning, 
da sort så .vil beherske centrallinierne med kraft: 
tigt tryk. Efter aflytningen opstår et interessan- 
tårnslutspil, som dog relativt let vindes af sort 
Til gengæld er det ganske instruktivt. Foreløbig 
spilles der efter ’’reduktionsmetoden” (d.v.s. der 
aflyttes en del af bondematerialet ved indirekte 
aflytninger).
28/Dd4xd6- c7xd6 29. Te8 d8- Tf5c5 3o* Td8xd6 
Eller 3o. c4 d5. mød fribonde og klart vundet spi 
3o. -Tc5xc2 31. Kgl g2- f? f6 32. h4 15 - 
Ko'ngen ville ellers trænge ind med det samme. 
32. 4-tc2c5 33$fÆ g> - Tc5xh5 33". Kg3 ~ h6 15
Resten er letforståeligt og følger i forkortet 
notation: 36. Tc4, kh6 37. 14, axl4 38. Txl4,Tc5 
39. Ta4(de sorte bønder på kongefløjen vil komme 
sig selv, men hvid har meget svært ved at avancer 
med sin a-londe, da sorts tårn kan gå i nakken på 
frilonden), Kg5 4o.kg3,Kf5 41. Ta8,g5 42. a4,Tc3+ 
43. Kg2,Kf4 44. a5,h4 45 a6,h3+ 46.Kh2,Tc21 47 K^ 
(ikke 47>Kxh3 for 47 Txf2 med mat i få træk) 
Tcl+ 48. Kh2, Tfl 49. T18, Txf2+ 5o. Kgl, Ta2 
51. Opgivet
Hvid er fortalt. Det træder klart frem hvis han 
lytter sin a-londe mod sorts h-bonde. Og spiller 
han 51.Ta8, kan man nemt se at der ikke er noget 
problem for sort.
Altså en anden plads i et danmarksmesterskal til 
en Skørping spiller, mon det nogensinde sker ig1

o s s c H * A.

NB: Sætternissen har været på spil 
34= Td6xc6-Th5 g5+

er 4- V'- n’ oU & o b x tf g S u



teori. Enhver er velkommen til at skrive om en af si 
vndlingsvarianter, f',.eks. Arne Christensen om den åb 
variant i spansk, Søgård om hans specielle form for 
gelsk, Ri ise om jugoslavisk og Boeriis om Boeriis-on 
stillingen i Birds Åbning. Mer. hvad er allerede sket 
Til bladet er fra Poul Erik Jensen (bemærk venligst 
denne mands indsats i dette nummer af bladet) kommet 
følrende artikel - med tilhørende narti - om:'

MAX LANGES ANGREB^

, Max Langes Angreb er en ikke særlig godt k^r.dt varia: 
1 de mor sjældent mød er’'skakspillere med overblik over 
disse meget indviklede og særdel-es angrébslystne Var: 
ter. Den betegnes som en af de mest bemærkelsesværdii 
og omdiskuterede varianter ihden for skakåbningerne. 
Det siges endda, at man ikke spiller den. fordi man 
Ikke kan nå at overskue hvajrt af disse komplicerede 
træk inden for den ved nærskak benvttede tid (2 time: 
til
Det
man 
Man

•10 træk).
der her skal vises, er selve åbningen og 

kommer ind i den. \
kan kommertil Max Langes .Angreb ad 2 veje 

bade i en variant af 
1ien sk. hvor• man får 
Prøjsisk snilles ved
mens 
Italiensk

j hvordai
«

nem lir 
af ita-

3 Lo 4 Sf(

. 2. Sf3 Sco.
4. d3 ;

. Sc3j mens man almindeligvis spiller
0-0 i italiensk. Por at komme ind i’ Max 

stedet snille 4.
men det forudsætter,

l.re4 ep
I prøjsisk snilles normalt 4. 
ler 4
i.
greb skal man i 
te med d4 indtil 5. træk, men det forudsætter, at soi

4. 0-0 spiller 4« ~ Sf6 i italiensk or 4. - Lc5 i 
prøjsisk). I prøjsisk (efter 4. d4) er 4. - exd4 det 
bedste træk for sort (eller muligvis 4. - Sxe4, hvi' 
ket ikke giver Max Langes Angreb), Forfalder sort he; 
til at snille 4. - Sxd-4 kan hvid spille følgende med 
stor fordel: 5. Lxf7 + Kxf7, 6. Sxe5+, hvorved hvid h? 
en- bonde mere og en meget god stilling. (Sniller sori

2 Icc 
el-

3.
4.
4*.
Langes ArJ

d4 (mAn kan også vei



På sorts 4. træk exdd kan hvid spille 5. Sg5 5. e5. 
5. De2 eller 5. 0-0, hvoraf rokaden skal spillsg for 
imødekomme Max Lange. Altså 5. 0-0. (Efter 5 Svd ka 
der følge 5. - Se5, 6. Dxd4 Sxc4, 7. TixcA d'd" 8 pvd 
Dxd5, 9. De2+ Le7, 10* 0-0 Ld7, 11. Se3 Dc5, 12.‘ Le3 
hvor der er lige stilling, og nå 5. e5 kan - go-k" 
ge (5. - Se4!?, 6. Ld5 Scb, 7. 0-0 Se6, 8. c3 dxc7 
9. Sxc3 Le7, 10. Da4 0-0, 11. Tel d6 med lige soil) 
terfulgt af 6. De2 De7, 7. Lf4 f6, 8. exf6 Sxf6 9.’ 
d6, 10. Sb3 Lg4, 11. Dxe7 Lxe7, 12. Sbxd4 Sxd4 rned*l 
spil. 5. De2?l er et mere tvivlsomt træk, da der kan 
følge 5. - Lc5< 6. e5 0-0, 7. 0-0 d5, 8. Lb5 Se4, hv 
sort står noget bedre).
Men nu er vi altså nået til udgangsstillingen for Ma 
Lange efter 1. e4 ©5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 Sf6, 4. d4 
5* 0-0:

Den almindeligste trækserj e i Max Lange er som f øl ge 
5. 0—0 Lc5 (hvor den nrøisiske variant gar sammen me
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taber for sort efter korrekt spil af hvid. Se f.eks,
9. _ Dd6, 10. Sxeé fxe6, 11. fxg7 Tg8, 12. Dh5+, eller 
9’ _ o~O, 10. Dh5 h6, 11. Sxe6 fxe6, 12. Dxc5 og hvid 
fører med en officer og har en god stilling).
Desværre har jeg ikke en udførlig teori, om varianten, 
hvilket nok ikke findes, men en enkelt af de spegede 
bivarianter gengives herunder om den giver et godt ind
tryk af de fantastiske muligheder: (efter 9 - Dd5)
10. Sc3 Df5, 11. Sce4 0-0-0, 12. g4 De5, 13. Sxe6 fxe6, 
14. fxg7 Thg8, 15. Lh6 d3, 16. c3 d2’?, 17. Te2 Td3, 
18. Sxc5 Dxc5,HTxd2 Sef med uklar stilling.
Jeg håber, at varianten er blevet lidt kendt ved dette 
lille afsnit. Jeg har selv forsøgt at komme ind i Max 
Langes Angreb med hvid i en korrespondancekamp i hold- 
turneringen, men vi nåede ikke helt varianten, da mod
standeren lavede en fejl før:

Hvid: Poul Erik Jensen, Skørping
Sort: Leif Schjeflo, Frederiksværk

Vi fik dog spillet prøjsisk: 1. el ef, 2. Sf3 So6, 3. L< 
Sf6, 4. dj Her spilles normalt 4. Sgf. 4. - exd4, '5. 0-< 
Saf? Efter det videre spil må dette betragtes som fejl
trækket, da hvid får lejligheden til at ofre. For at kor 
me ind i Max Langes Angreb skulle sort have spillet 
5. - Lc5. Her følte jeg ved sorts snringertræk, at det 
var nødvendigt at ofre løberen for at få et godt spil, 
da en tilbagetrækning muligvis var for passivt. 6. Lxf7- 
Kxf 7. 7. e5 Sg8, hvilket- er nødvendigt, da han ellers 
taber springeren ved en springerskak nå gf.Eller også 
kan han ikke få kongen tilbage efter yderligere trusler 
8. Dxd4 Truer med skak på d5 og springergevinst på af, f 
8, - Sc6, 9. Dc4+ db? Det bedste var nok at gå tilbage 
til e8å Han~overså, at mit næste træk er en skak.
10. exd6+ Ke8, 11. Tel+ og han må give officeren tilbag!
11. -$tje7, 12. dxe7 Lxe7, 13. Lg5 Jeg må straks angribe 
hans svage punkt foran kongen, som han har svært ved at 
dække, da hans officerer står for dårligt. 13. - Tf8, 
14* Sc3 Et fantastisk træk, da det åbner for det andet 
hvide tårn på al og samtidig truer med Sd5 og endnu en 
trussel på e7. Her må det betegnes som en -ppm ffinairOa+m.



mere, da følgende træk truer: DxoG-e hvor sort enten 
går mat eller taber 2 officerer. Sort valgte her at 
ongive.

Poul Erik Jensen.

sSKØRPING SKAKKLUBS RØDDER, (fortsat fra s.//)

Bestyrelsen bestod af formand lærer Petersen, sned
ker Nielsen og J. Gammeljord, der virkede fra klub
bens onrettelse til lærer Petersens død i 1921. På 
generalforsamlingen d. 22. januar 1922 valges lærer 
Vithner til formand i stedet, snedker P.M. Nielsen 
og skrædder Gammeljord- genvalgtes. På generalforsam
lingen d. 8. marts 1923 trådte Gammeljord og Nielser 
ud af bestyrelsen, hvor i stedet valges postassister 
Zelmer og fotograf Overgård. Zelmer valgtes som, ny 
formand, Vithner blev næstformand og Overgård kasse
rer. Disse virkede til klubben blev orløst i 1924,

(fortsættes i næste nr.)
SKRÆKKELIGE OLFERT

SKAK RUMMER FLERE | 
pepspektnfr end . 
NOGET ANDET SPIL 1

(\ED DO, H'Jop MANGEØ
variationsmulighed i



Fra holdturneringen, BI..s hjemmekamp mod Alliancen 
d, 13. november 1979. 4. bræt.
Hvid: Jens Muller, Skørping
SortKnud Kristensen, Alliancen

1. e4

selvfølgelig mod
. Nu trækker jeg 

tør ikke gå 
for senere 
eller for 
Sf3 Nu er

_______ eb, 2._ d4 Jeg ved ikke, hvad åbningen hedder, 
og det vidste sort heller ikke, men han slog på d4, 
hvad der også synes meget rimeligt. -_2. - exd4, 3. c3 
dxc3 Sort tager 
me 2 bønder foran 
sni11er 4. Lc4 Sort 
sniller 4. - c6 vel 
til støtte for Lb4, 
et eventuelt db. b._____
angrebsstilling. Sort spiller ___
snille b. - db, men måske havde b 
kere? _6A_ Sxc3 For -ikke at have
Hertil svarer sort 6._ ~ Lg4, c>,
geren på f3.

•2.______ _ _____ __
tilbuddet om at kora 
vejret dybt og 

videre til b2 og 
at kunne spille Dab 

at berede støtte til 
jeg i min foretrukne 
5. - db Han;kan ikke

. - Lb4 været 
springeren låst 

og tror han låser

stær- 
inde. 
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7

Men nu går jagten ind med 7 „ Lxf 7x Hertil kan sot 
vel ikke svare andet end 7._ - Kxf7, 8. Sg5 + Sort
nu flytte kongen eller gøre, som han gjorde:
8 > ~ Dxg5 Nu kunne jeg have byttet dronningerne c 
og fået den ofrede løb^r igen. Men'da jeg syntes, 
var så godt i gang med at skakke, spillede jeg '< 
9. Db3 + » hvortil sort igen ikke havde meget valg 
spillede 9._ - Le6 Alle gode gange fire, tænkte j<
og spillede 10. I)xb7 + På det her tidspunkt var sc 
tydeligt blevet nervøs, rystede på hånden (spild; 
sin kaffe), tog fat om løberen nå f8 for at stil' 
den på e7, så. for sent, at damen nå; g5 var i siny 
satte løberen tilbage på f8. Men bordet havde fai 
og sort opgav.
Men selv om sort havde snildet 10. - De7, var je< 
stillingsmæssigt foran med 11. Dxa8 som mit næst« 
tT*æp9 ..No t er: Je ns HuIler.

Vist nok for første gang siden 1919 har nogle af 
klubbens spillere deltaget i et telefonisk-’parti 
(Se andetsteds i blodet herom). Vi bringer uden 
noter det drabelige opgør, der blev udkæmnet d. ; 
1979 mellem
Hvid: Kim Andersen, Skørping og
Sort: Jesper Lund Pedersen, Terndrup
1. Sc3 e5, 2. d4 Sp6, 3. dxe5 Lb4, 4. Ld2 Lxc3»
57 InæT^67^7rTx3KSfK7 7. d7 + Lxd?7 87 Lxf& Dx: 
9. c3 0-0-0, 10. Sf3 Lf5, 11. Da4 The8, 12. e3 L< 
137 Lxd3 TxdJ7 14. 0-0 TedSf 15? TfdlSe57 T67 S: 
Dxe5, 17. Txd3 Txd3, 187 Dg4+ 197 De2 Tdb^ 
20. Tdl g5, 21. Txd’6 DxdS, 227“Dh5 bb. 23. g3 De' 
24. Kg2 De4+, 25. Df3' g 4, 2^. Dxe4 fxe4, 27. Kfl 
Kd7, 281 h.4 hb 29. Ke2~Ke£, 30? Kd2 Kf5,' 31. £ 
Keb, 32. Kc3 ab, 33.' Kb4 b5, 34.cxb5 axbb, 35. K 
sort opgav.
Jysk Telefon opfordrer os i øvrigt ivrigt til me 
af samme slags!



p.
f Pokalturneringen spillet d 22/11 7.9
{vid: Søren Tliuesen Sort; Arne Søgård,. 
n~4, c?. 27 Sej, aF~J. Sf'J, So 6 4.d4, c5xd4 5. Sx 
14, d6 6, Lej, Sf6 ?• *3, Sej 8.Le2, g6 9.o-o,Lg7 
Lo.f44 Sg4 ll*Lxg4 Sxg4 12.Lf2, o-o 13.f5l bj?
Dxo-4 Lb7 15. fxg6,h7xg6 16. Lej Lc8 17#Lh4 Lf6
L8»Txffil exfu 19. Bh 6, Te8 2o.Tfl,Te5 21.SdJU 
fj 22.LgJ, Dxg5 23.dxgJ f5xe4 24/Dd8r Kg7 25.Bf6+ 
Ih6 2 6 Dh8+ KgJ 27.h4+ Kg4 28.Se3+Kf3 Se2math
Pokalturneringen spillet d 1/11 79

Hvid? Jesper Lund Pedersen Sort; Jørgen Boeriis, 
1, e4, c5 2.c4,bB J.ScJ,Lb7 4. Ld3 Scw 5.SeJ,sb4 
6.Se5,f6 7.BhJ+?g6 8.Sxg6, sxdj+ 9.Kd,Sxf2+ 
lo. Kel,Sd3+ 11. Kfl,e6 12.Sxh8+,Ke7 lJ.Bf7+ Kd6 
14.e5+,Sxe5 15Bxh+, Se7 16.Se4+,'fc<e4 17.Bxe4,Lh6 
18. d4,Lxc4 19.dxeJ,fxeJ 2o.Sf7+?Kc7 21,Sxd8,Txd8 
22.Txcl,Tf8+ 2J,Ke2 Sc6 24.Th-fl, Sd4+, Trods denne 
hævnskak indså Boeriis at der ikke var noget at 
gøre, cg bæev senere sat math.

J ulakonkuren c e
Kim Andersen har fundet ud af hvor mange muligheder 
der er for uens stillinger på brædtet når alle 
brikker er tilstede. Hvis nogen kan påvise fejl 
i det tal han er nået frem til er der en marcipang 
gris i præmie. Her er resultatet: 
588J626oo64o227788661o9o84o9598628686J6o2157979295 
188898400J21J9221J925o811o828Jo8269269852o96. 
Løsninger afleveres den 3. jan8 og udregninger 
skal medfølge.
Nyt fra bestyre1sen
Eå et møde blev det drøftet om man eventuelt skulle 
ændre turneringsformen fra næste sæson, således at 
vi spiller med op og nedrykning fra de tre klasser 
som vi efter den nu næsten færdigspillede pokaltur. 
bliver inddelt i. Vi vil gerne have medlemmernes 
mening om dette emne, gerne i,form af indlæg til 
dette blad.

I Redaktion: Hardy Andersen, . 
Teglgårdsvej 10, 
9520 Skørping) 
tlf,: 39.14 03.

Han s An derse n,
Høj vangsvej 18, 
9574 Bælum.-
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